

Abonamentele

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază

La

Abonament lunar

pentru August st. v.

— cu prețurile din capul foii —
invită

Administrațiunea diarului „TRIBUNA“.

Sibiiu, 29 Iulie st. v.

O nouă fasă în desfășurarea politică a Bulgariei: Prințul Ferdinand de Coburg a plecat și are să sosească mâne în mijlocul poporului bulgar.

E un adevărat roman politic ceea-ce a făcut și face urmașul principelui Alexandru I. de Battenberg.

Ales cu unanimitate de voturi și proclamat cu mare însoțire principe al Bulgariei unite, prințul Ferdinand de Coburg a declarat, că primesce scaunul domnesc, dar' nu-l va ocupa decât cu învoirea puterilor, care au signat tractatul din Berlin.

Acum pleacă în Bulgaria, că se-și ocupe scaunul: trebuie deci să presupunem, că a obținut învoirea puterilor. Altfel ar fi prea mare contradicția, la care a ajuns tinărul principe într'un timp atât de scurt.

Și dacă ne dăm mai cu din adins seamă despre atitudinea puterilor față cu criza bulgară, lucrul se explică oare-cum de sine.

Cât pentru Poartă, ea are cuvinte de a dori, ca criza bulgară să se resoalve într'un fel ori într'altul, dar' cât mai curând. Astfel ea nu are nici un cuvânt, ca să protesteze contra întrării noului principe în Bulgaria.

Tot astfel și monarhia noastră. Bulgarii și principele Ferdinand pot să fie convinși, că Poarta otomană și monarhia austro-ungară nu numai că nu vor protesta contra ridicării în scaun a noului principe, ci vor întâmpina cu toată bunăvoința ori-și-ce acțiune sâvârșită în vederea consolidării statului bulgar.

De sigur că tot atât de binevoitoare e și situațiunea Engliterei, care nu are cuvinte de a îngreuna pozițiunea Bulgarilor.

În același timp cei mai apropiați vecini ai Bulgariei, Românii, Sârbii și Grecii nu pot decât să se bucure, dacă scapă din continua agitațiune, în care îi ține criza bulgară și să salute pe principele Ferdinand ca pe un pacificator.

Toate aceste sînt destule motive, pentru-ca Germania se-și impună și ea cea mai deplină rezervă față cu evenimentele din Bulgaria depărtată. Nu este adevărat, că Germania nu are interese în Peninsula-Balcanică, și numai oamenii foarte naivi pot crede, că cercurile hotărâtoare din Germania nu au vederile lor în ceea-ce privește organizarea politică și viitorul elementelor îngrămădite pe malul drept al Dunării-de-jos. Germanii însă sînt oameni, care vîd departe și știu să aștepte: în tot cazul pe Germania cestiunea bulgară n'o arde la degete.

Ar rămâne deci Rusia ea singură, ear' Rusia va lăsa, așa se vede, ca principele Ferdinand se-și încerce norocul.

Are deci principele Ferdinand învoirea tăcută a puterilor: unele îl lasă să facă, fiindcă ar dori, ca el să izbutească, ear' altele îi dau pace, fiindcă sînt sigure, că el nu va pute isbuti.

Așa stă, credem noi, situațiunea.

Este foarte grea pozițiunea, în care se pune principele Ferdinand, când se urcă în scaunul domnesc al Bulgariei, și nu mai rămâne nici o îndoeală, că el nu va pute să se și susțină în acest scaun, dacă nu va avea un razim destul de puternic.

Bulgarii ei înșiși și armata bulgară îndeosebi nu pot să țină loc de razim: dovadă soartea principelui Alexandru I.

Întrebăm atunci: pe cine se razimă principele Ferdinand? cine l-a trimis în Bulgaria? cine are să-l susțină?

Că este cine să lucreze pentru surparea lui, aceasta o ținem cu toții, și că se va și lucra, despre aceasta nu se mai îndoiesc nimeni.

Se poate că are noroc principele Ferdinand, și dacă îl va ajuta norocul o va duce un timp oare-care și își va câștiga glorie ca principele Alexandru I. Dar' o soluțiune definitivă nu poate nici în-

tr'un cas să fie urcarea lui în scaunul Bulgariei, că nu numai un principe îi trebuie Bulgariei, pentru-ca să poată merge înainte.

Încă atunci, când s'a sguduit imperul otoman, s'a pus chiar ea de ea întrebarea, cum au să meargă mai departe popoarele eșite unul câte unul de sub stăpânirea turcească. Și nu din întâmplare unul singur din aceste popoare, Românii au putut să ajungă la consolidarea politică și să dea destule garanții pentru menținerea ordinii sociale. Căci dintre toate popoarele din Orient singuri Românii știuseră să-și păstreze în toate timpurile propria lor organizațiune politică, singuri ei aveau tradițiuni de guvernament, singuri ei aveau o clasă de oameni mai bogați și deprinși a conduce afacerile publice.

Astfel nici stăpânirea turcească, nici protectoratul rusesc n'au putut să lase urme adînci în viața Românilor, și vîdîndu-se odată liberi, Românii șciau ce să facă cu libertatea lor și cum să se folosească de ea, pentru-ca să fie pregătiți pentru toate eventualitățile. În timp de câteva decenii ei au creat o armată, pe care toată lumea o ia în serios, și-au creat o admirabilă rețea de căi ferate, au pornit spre un repede avînt economic, au devenit cel mai cult dintre popoarele din Orient și și-au creat relațiuni sigure cu statele din Europa, fiindcă au știut să ajungă la stabilitate în ceea-ce privește conducerea afacerilor lor publice.

Nu astfel Grecia și Sârbia, nu mai ales Bulgaria, unde stabilitatea în guvernament pare chiar imposibilă, deoarece-lipsește clasa de oameni deprinși a conduce afacerile publice. Și va trebui să mai treacă timp de cel puțin o generațiune, pentru-ca încetul cu încetul să se producă clasa aceasta. Deocamdată deci vorba nu e numai de un principe în Bulgaria, ci întrebarea e: cu cine va guverna principele?

Poate că principele Ferdinand va găsi ceea-ce n'a găsit principele Alexandru.

Se poate, — dar' probabil nu este.

Intrevederea împăraților dela Gastein.

Vorbind pe larg de însemnătatea, pe care o are întrevederea MM. LL. împăratul Austro-Ungariei cu împăratul Germaniei la Gastein, „Neue Fr. Presse“

Foiața „Tribunei“.

Mica Fadetă.

De George Sand.

VII.

(Urmare.)

Aceste petreceri nu-i mai plăceau lui Landry, care acum făcea sau ajuta a se face lucrurile în mare, și căruia îi plăcea mai bine să mîne un car mare cu șese boi, decât să atîrne o trăsură de ramuri la coada cănelui seu.

El ar fi dorit să meargă a se lua la trîntă cu cei mai puternici băieți din loc, a se juca la popici, deoarece el se vedea acum îndemînat a ridica bila cea mare și a o rostogoli la pîntă la treizeci de pași.

Când Sylvinet se hotărîa câte odată să meargă, în loc de a se juca, el se așeza într'un colț fără de a ține un cuvînt, gata de a i-se urî și se năcăjia, dacă i-se părea că Landry prea se înflăcărează la joc.

Landry învățase să joace la Priche, și cu toate că această poftă îi venise cam tîrziu, din cauză că lui Sylvinet nu-i plăcea, el juca tot așa de bine ca aceia, care încep de când știu să meargă. El era considerat la Priche ca un bun jucător, și cu toate că nu simțea nici o plăcere să sărute fetele, cum este obiceiul a se face la

fiecare joc, totuși era mulțumit când le săruta, căci aceasta părea că-l scoate din vîrsta lui încă copilărească; ba ar fi dorit chiar, ca fetele să facă puțină împotrivire cum făceau în genere cu bărbaii. Dar' nu făceau încă, ba chiar cele mai vîrstnice îl luau de gît rîdînd, ceea-ce lui nu-i prea plăcea.

L-a vîdut și Sylvinet odată jucînd, și aceasta i-a cauzat un mare dispreț. Era atât de furios când l-a vîdut sărutînd o fată a jupânului Cailland, încât a plîns de gelosie și a considerat această faptă ca necuviincioasă și necreștinească.

Așa dar', ori de câte-ori Landry își sacrifică plăcerile pentru iubirea fratelui seu, nu prea petrecea o Duminecă veselă, și cu toate acestea el nu lipsia nici odată de a veni, sciînd că-i face bucurie lui Sylvinet, și suferia ori-ce urît la idea că mulțumesc pe fratele seu.

De aceea, când vîdă că fratele seu, care preste săptămîna îi căutase motive de ceartă, plecase de acasă, numai să nu se împace cu el, se mîhni tare și pentru prima dată de când își părăsise familia, plînsese și se duse de se ascunse, fiindu-i rușine să-și arete părinților mîhnirea, și temîndu-se de a nu le mai mări pe aceea ce negreșit și ei o aveau.

Dacă vre-unul ar fi trebuit să fie gelos, atunci negreșit că cel mai mare drept l-ar fi

avut Landry de a fi. Sylvinet era cel mai iubit de mamă-sa, și chiar jupânul Barbeau, cu toate că avea o preferință ascunsă pentru Landry, îi arăta mai multă politețe și erupare. Acest biet copil, fiind mai debil și mai puțin rezonabil, era prin urmare și mai răsfățat și se temeau cu atât mai mult să-l mîhnească. El avea partea cea mai bună, căci ședea la pîrîinți pe când fratele-seu primise pentru el străinătatea și grijea.

Pentru prima oară și-le puse toate aceste Landry în cap și găsi, că fratele seu este nedrept față cu el. Până acum sufletul lui cel bun nu l-a lăsat să o dică aceasta, nici chiar să-l acuze, el se condamna pe sine, că are prea multă sănătate și prea multă plăcere pentru lucru și petreceri, și că el nu știe să fie așa de blînd și cu atâte atențiuni fine ca fratele seu. Dar' de astădată nu-și mai putu găsi nici o greșeală față de iubire, căci în ziua aceea, ca să vină acasă, el renunțase la o partidă de pescuit raci, de care toată săptămîna băieții dela Priche îi vorbiseră și îi promiteau că-și va petrece foarte bine, dacă va veni cu ei. Resistase dar' la o mare tentațiune și, la vîrsta lui, era cam greu să o poți face aceasta. După-ce plînsese mult timp, se opri, căci auzi la o mică depărtare de el plîngînd pe alt cineva, care vorbea singur, după-cum au obiceiul femeile dela țeară

este foarte sigur.

— Cine, mamă dragă? eu îți fac atâtea griji? întrebă Landry cuprîndînd-o peste gît. Dacă eu sînt acela, pedepsește-mă și nu mai plînge. Nu știu cu ce am putut să te supăr, dar' cu toate astea tot îți cer iertare.

Nu mai în acest moment vîdă mamă-sa, că Landry nu are inimă așa de tare, cum își închipuise ea adese-ori. Ea îl sărută cu foc, fără de a ști ce face; atât era de lăncedată și îi spuse, că de Sylvinet se plîngea, ear' nu de el; cât despre dînsul ea avusese câte odată idei foarte nedrepte și acum îi cere iertare; dar' îi părea, că Sylvinet începe să-și peardă mințile și că este foarte îngrijăată, căci a plecat înainte de a se face ziua fără de a mânca nimic.

Soarele începea să apună și el tot nu se întorsese. Îl vîduse pe la amiază în partea apei și biata mamă se temea să nu se fi aruncat ca să-și sfîrșească zilele.

(Va urma.)

Europei. In Sud a reposat Agostino Depretis, amicul italian al alianței austro-germane, și îndată s'a pus pe tapet întrebarea, dacă înlocuitorul lui nu va abate politica externă a Italiei de pe calea pe care a croit-o pentru poporul său bătrânul bărbat de stat dela Stradella? La Nord a închis ochii Mihail Katkoff și la scirea despre incertarea lui din viață îndată a început a se discuta, dacă oare de odată cu el va înceta și nenorocita influență pe care o exercita publicistul dela Moscova și dacă Rusia se va reîntoarce la calea, pe care mergea până mai acum un an?...

In fața unor asemenea împregiurări Europa mai mult decât ori-când are nevoie de a fi liniștită, privirile ei mai mult decât ori-când sunt îndreptate, dacă oare garanțiile păcii mai există neclintite? Dar' mai mult decât ori-când și alianța austro-germană are trebuință de a se manifesta ca un zid neclintit, peste care șovinismul rusesc și francez se nu-și poată întinde mâna.

la starea noastră materială, culturală și națională. S'au ținut și 2 disertațiuni. Una de dl Nestor Simon, jurist abs. privitor la istoria noastră națională și alta de actuarul desp. dl Basiliu Podoabă cu titlul: „Ce au Românii de a învăța dela Evreii”. Ambele au fost ascultate cu atențiune și au făcut efect bun asupra ascultătorilor. După ședința dl paroch local Ioan Moldovan a intrunit la masa sa ospitală mai pe toată inteligența prezentă. S'au ținut toasturi: pentru stăpânul casei, doamna casei, o preoteasă română, care și-a făcut casa sa o adevărată școală. Să dea D-șeu multe mame române asemenea acestei matroane! Pentru directorul acestui desp. bine meritatul și presecutatul prof. de universitate Dr. Gr. Silași, pentru protopopul tracului dl Alex. Lemenyi din Borșa, un bărbat probat în lupta noastră națională și pentru alți domni și doamne prezente la această adunare frumoasă de asemenea s'a închinat.

Așa s'a finit această excursiune frumoasă a comitetului din Cluj.

Ce privește poporul din Ascileu, el este blând, religios și în stare materială bună. Așa se vede, că pe acolo nu au străbătut fericitorii Ungariei cu cultura lor evreo-ungurească! Poporul este în curățenia lui naturală! Laudă preotului și conducătorilor lui.

Între Ascileul-mic și cel mare se află 3 dâmburele, sâmnate cu cucuruz, întinse asemenea valurilor mării. Pe aceste 3 dâmburele au jurat Ungurii frățietate eternă cu Românii, când au venit cu Tuhutum, domnul lor în frunte.

Poporul păstrează cu scumpătate până astăzi tradițiunea aceasta. Cu privire la jurământ dăce, că Ungurii au jurat cu acel cuget „că cât la noi și la voi dăm, numai ceva mai lăsam” și pentru aceea Ungurul nu poate fi frate adevărat nici odată cu Românul.

Dâmburile ce se întind ca valurile mării, caracterizează firea poporului unguresc. El când e țeara în pericol, toate drepturile 'i-le dă Românului, bună-oară cum a făcut sub absolutism, când sunau vâile și luncile de promisiunile Ungurului: „Să ajungem numai noi la domnie, — dăceau, — și vom arăta noi, cum scim împărți toate cu Românul”. Au ajuns; și acum de 20 de ani ne dau cu pumnul în ochi. Acest adevăr a străbătut în sufletul poporului și anevoie 'l-ai pute face să mai creadă unei promisiuni unguresci.

Așa-i frățietatea ungurească.

În luna trecută au căpătat toate oficiile postale ordinațiunea secretă, ca nici pe un Român să nu mai aplice în nici o condițiune la postă. Celor ce sînt, să le pregătească calea de mers cât de curînd.

Așa preste puțin vom vedea, că Românul nu poate fi nici servitor la poste de la patrie.

Cu această ocaziune caută să amintesc ceva și de comuna Dragu, care zace înspre meadă-noapte dela Cluj și este în apropierea Aschilelor. Comuna românească, mărișoară. Are tîrguri de țeară, vestită de fete române frumoase.

Despre Dragu se cântă prin părțile aceste:

Tot omul ce are drag
Se duce la tîrg la Drag,
și „Tîrgul Dragului
Locul norocului!”

Dar' acum durere, că e locul focului. Căci de un an de zile de când proprietatea baronului Vesselényi a căzut în mâinile contelui Bethlen Ödön, un om fără suflet, care își bate servitorii, îi alungă din serviciu înainte de timp, le oprește simbria, apoi îi aduce îndărăt la serviciu cu gendarmii, și bate pe dirigătorul seu. Așa încât în toată luna are servitori noi. De când acest pașă turcesc a venit în comuna aceasta, unde locuiesc un popor blând și religios, comuna s'a transformat într-o carceră patriotică ungurească. Căci în urma tiraniilor sale, servitorii cei batjocuriți au început a-și răbuna cu mijloace condamnabile, aprindîndu-i fînel, casele, ba chiar poeziile pe dinlăuntru.

Contele s'a plîns numai decât vice-comitetului Gyarmati din Cluj, care fără de a cerca adevărată cauză a demandat aspru încă în Decembrie a. tr., ca și ziua și noaptea să străjuească câte 8 oameni din cei mai de frunte, ca să nu se întîmple daună contelui. Contele nelăsându-și datina sa turcească și fiind aprins din nou pre lungă toată paza, în Iunie străjile fură înmulțite: ziua 8, noaptea 16 și 2 gendarmi s'au făcut locuitori stabili în comună. În Iulie earăși a fost aprins grajdul cailor din lăuntru la contele, în așa loc, unde este imposibil să umble cineva afară de servitorii.

Contele se plînge la vice-comite, vice-comitele ordonează strict, ca ziua să vegheze 16 și noaptea 32 de oameni din fruntașii comunei. Totodată a ordonat, ca acela, care nu va sta la postul seu, să fie pedepsit cu 5 fl. Așa în

comuna Dragu în toată ziua 40 de oameni sînt reținuți dela lucrul câmpului de dragul contelui Bethlen Ödön.

Înzadar remonstrațiuni, înzadar petițiuni. Vice-comitele nu vrea să știe nimic de toate aceste. Contele își continuă maltratarea sale. Comuna geme sub o greutate nespusă.

În 28 Iulie o deputațiune în frunte cu preotul locului Simeon Pop s'a prezentat la vice-comitele în Cluj, luând cu sine pe avocatul dl Iuliu Coroianu.

După toate deslușirile ce 'i-s'au dat, vice-comitele a rămas împetrit încăt avocatul Coroianu a fost silit să-și dăcă vice-comitetului: D-le vice-comite! Dacă D-ta dai creștîm epistolelor contelui Bethlen Ödön, care e un adevărat tiran la curtea sa și nu cerci să te informezi prin organele subalterne despre buna purtare a poporului din Dragu, pe care îl cunosc de 10 ani de un popor blând și moral, căci le port procesele, atunci te rog fă un statut să se dezbătă în congregațiune, și în care să se dăcă, că până va trăi acel conte în comună, sau până-și va schimba ideile, comuna să-și tot străjuească ziua și noaptea și așa 'i-se va da lucrului oareși-care formă constituțională.

Ce va face după aceste vice-comitele, nimeni nu știe! Destul, că pe vâile aceste plîng oamenii cu lacrimi fierbinți după absolutismul nemțesc și aude omul dîcîndu-se:

„Decât slobodă ungurească,
Mai bine robia nemțescă!”

Opincarul.

Cronică.

Sciri militare. Eșirea din armata honveșimii fără păstrarea rangului s'a conces: locotenentului în rezervă dela regimentul de husari honveșeci Nr. 1, prințului Ferdinand de Sachsen-Coburg Gotha și căpitanului activ dela școala centrală de cavalerie reg. ung. Geza Dobner.

Avis pentru furnisări la căile ferate de stat. Camera comercială din Brașov aduce la cunoștința cercurilor industriale, că direcțiunea căilor ferate de stat primește până la 20 August a. c. oferte de furnisare pentru linia ferată Sunia-Grădîșca-Nouă, care acum este în lucrare. Articollii de furnisat sînt următorii: 1. Instrumente și unelte. 2. Mobile și alți articoli de tîmplărie. 3. Articoli de tinichea și lampe. 4. Obiecte de lemn, scări, lăstare și articoli de rotărie. 5. Stampilii. 6. Oroloage. 7. Tulumbe și clopote. 8. Casse de fer și dulapuri pentru bilete. 9. Perii. 10. Articoli de funărie. 11. Pânzături, albituri de pat și strae. 12. Giamantane și trăsiti de pele. 13. Diferite măsuri și instrumente de măsurat. 14. Cumpene. 15. Aparate de sig-nale și telegrafice. 16. Diverse. Ofertele sînt a se adresa până la datul amintit la secțiunea de inventare a direcțiunii, (Budapest Andrassy ut 75.) Termnul de predare este 30 Septembrie. Date mai detaliate se pot căpăta dela camera comercială din Brașov.

Curs de cai. Corpul oficerilor dela regimentul de husari Thurn și Taxis Nr. 3. arangează la 14 I. c. la 3 ceasuri după amiaza un curs de cai în dosul casarmei de cavalerie din Turnișor. Acestuia va urma apoi seara la 9 oare o petrecere cu joc în sala dela „Împăratul Romanilor”.

Tren de plăcere la Constantinopol. Biroul de bilete de călătorie al căilor ferate de stat din Brașov intenționează a aranja pe la finele acestei luni un tren de plăcere preste Sinaia și București la Constantinopol. Dela numărul participanților ce se vor însinua va afîrna, dacă proiectul se va realiza ori nu.

Maghiarisare. Diarului „Budapester Tagblatt” 'i-se scrie din Csakathurn: „Din incidentul venirii Maiestății Sale a hotărît reprezentanța comunală la propunerea avocatului Alexie Molnár să maghiarizeze numele suburbiilor. Așa suburbiul Martana se va numi pe viitor: Zrinyi-város, Putyán se va numi Batthány-város, Buzovecz se va numi Buzás, ear Pribisz-lavec suburbii, în care se află castelul contelui Festetich, unde va locui Maiestatea Sa, capătă numele Zala-Ujvár. Mai departe s'a pornit o mișcare, al cărei scop este maghiarisarea tuturor comunelor de pe insula Muraköz, 190 la număr”. Foarte bine, dar de ce din incidentul venirii Maiestății Sale?

Expoziția slovacă a societății „Zivena”. În ziua deschiderii au sosit la adresa societății numite telegrame de felicitare dela F. Folnegovici și dela redacțiunea diarului „Obzor” din Agram, dela „frații Croați” din Esseg, apoi dela corporațiuni și societăți slovace din Viena, Praga, București, Neoplanta, Neusohl, Ilosva și Trenciu.

Filoxera s'a ivit de curînd în vilele comunei Sziget-Szent-Miklos.

Aniversarea luptei dela Mohács. Se fac pregătiri pentru a celebra cu mare solemnitate a 200-a aniversare a victoriei reputată la 12 August st. n. 1687 în contra armatelor turcesci lîngă Mohács. S'a constituit un comitet special pentru acest scop.

Cas de moarte. Maria Orbanu nev. Popu, soția parochului gr-or. din Cosna, Săcer Orbanu, a reposat la 31 Iulie n. în etate de 30 ani.

Sinucidere în Cluj. În Cluj s'a sinucis Sâmbăta trecută o fată de 15 ani cu numele Paulina Gyulay, aruncându-se în Someș.

Fabrica de teracotă din România. Sub titlul „Fabrica de teracotă a fraților Herman”, „Cavalul” din Focșani scrie următoarele: Una din branșele industriale, cu care s'a înzestrat orașul nostru, este și fabrica de teracotă. Văditorul cu drept cuvînt, privind această olărie modernă, poate admira perfecțiunea lucrului, a diferitelor ornamente, a variațiilor decorațiuni pentru case și grădini, sobe deșe de porcelan, precum și felurite vase pentru flori colorate, chiar și monumente foarte frumoase și solid lucrate, rivalizînd în tărie cu cele de porcelan, în diverse lucrări atingătoare de această artă. Prefectul, dl N. Săveanu, apreiînd valoarea acestei industrii, a stăruit dîlele aceste, a se aduce 5 copii din comuna Iresci, acest județ, loc renumit de olărie, și 'i-au instalat în acest atelier, cu destinațiune de a-și învăța această branșă de industrie.

În buletinul societății chimice din Paris sînt publicate două lucrări ale dlui Dr. Istrati. Ele sînt efectuate în laboratorul de chimie medicală din București. Din ele se vede, că dl Dr. Istrati a ajuns a descoperi o nouă reacțiune generală a unei clase de corpi, și prin aceasta a isbutit să producă un însemnat număr de corpi noi, necunoscuți până aci. Primul a fost numit de autorul Franceina. E un puternic colorant roșu, dicroic și pare merit a aduce multe servicii științei și industriei. Din această substanță autorul a derivat o serie întreagă de coloranți noi, cu proprietăți prețioase. Prin multe reacțiuni dl Dr. Istrati a mai obținut încă un șir de corpi earăși noi. Unii din ei au proprietăți aromatice și odorante plăcute; astfel e o substanță cristalină, care amintesc moscul.

Din memoriu reese, că numărul corpiilor noi deja isolați și luați în studiu de către dl Istrati e de unsprezece. Autorul însă, din lucrările pe cari le continuă, vede posibilitatea a ridica cu mult acest număr.

Asemenea lucrări nu au nevoie de laude; ele fac lauda neamului românesc.

Un legat marinimos. Răposatul Krupp „regele tunurilor” a lăsat un milion de mărci germane pentru o fundațiune umanitară în favo-
rul uvrierilor sei.

Măsurile guvernului turcesc în contra corespondenților. Guvernul turcesc a încunoscîntat pe reprezentanții puterilor, că este hotărît să iee mai multe măsuri în contra corespondenților de diare și anume: Ori-care corespondent să fie dator să prezente în ori-ce parte a Turciei doi chezași otomani bine cunoscuți, care să inspire încredere. Acești chezași vor exercita controlul asupra corespondentului și nu vor permite să se trimită diarelor din străinătate sciri nefavorabile Sultanului și politicii turcesci. Dacă chezașii nu-și vor face datoria, vor fi amendati. Corespondenții, care nu se vor conforma acestei dispozițiuni, vor fi expulsați.

O grevă curioasă. Se scrie din Neapoli, că îngropătorii cimiteriilor de acolo s'au pus în grevă. Va să dăcă nu este bine a muri acum în Neapoli, de cumva nu se va fi pus și — moartea în grevă.

Contra porțiunilor mici. În Paris s'a format o societate sub presiul prefectului, cu scopul de a sili pe posesorii hotelurilor și ai restaurantelor să servească bucatele în porțiuni măsurate. În prospectul societății se dăce: „Car-tele de bucate arată prețuri destul de mari, de aceea nu este permis a lăsa măsurarea porțiunilor în bunăvoința bucătăreselor. Cine își cumpără o pâne de 2 sous, poate alerga la judecătoria, dacă pânea este mai ușoară decât trebuie. Un bufastek de 2 franci poate însă ave mari-mea unui taler și misterul nu are dreptul să reclameze. Domnilor restauratori, voi vindeți carne pregătită de trei ori mai scump, decât o cumpărați. Mulțumiți-vă cu atîta și nu lăsați pe musterii vosri să se ducă cu stomachurile goale dela masă!” Se dăce, că 12.000 oameni s'au făcut membri în această societate.

Un club excentric. La Londra toți au cluburile lor; există chiar Clubul celor cu căte șese degete la fiecare mână (The sixe-fingered Club).

Săptămîna trecută, presidentul clubului celor cu căte 6 degete a cîtit un raport statistic asupra societății lor, în care a anunțat, că există în lume 2173 persoane cu căte 6 degete la fiecare mână, 431 cu căte șapte degete și o persoană în Madagascar, care are 8 degete. El a adăugat că s'au luat măsuri pentru a se publica note de musică pentru piano pentru musicanți cu căte 6 degete; această anunțare a fost primită cu cel mai viu entusiasm.

Turburări grave în Armenia. — O depeșă din Constantinopol anunță, că s'au produs turburări religioase foarte grave în orașul Amassia (Armenia). Turcii furînd o fată pentru a o converti la religiuena mahometană, s'a încins o adevărată luptă între Armenii creștini și Turci. Sînt mai mulți morți și răniți. Guvernatorul vîind să intervină a fost bătut de mama fetei. E temere să nu se întîmple turburări și mai grave.

Cluj, în August 1887.

(Adunarea generală a desp. X. — 3 dâmbur. — Frățietate ung. — Trebur și ordonanțe postale — Comuna Dragu și contele Bethlen Ödön. — Dor de absolutism.) Adunarea generală a desp. X. (Cluj) al „Asociațiunii noastre transilvane” în est-an s'a ținut în Ascileul-mic la 17 Iulie.

Comitetul desp. reprezentat prin d-nii: Dr. Gr. Silași, director; Emeric Pop și Basiliu Podoabă, actuar a plecat Sâmbăta și a fost primit cu ospitalitate românească în Fodoara la adv. și proprietar român dl Emeric Pop.

Duminecă în 17 Iulie după serviciul divin s'a deschis ședința la casele d-lui paroch Ioan Moldovan din Ascileul-mic, fiind prezenți la 30—40 preoți, învățători și inteligenți și un frumos număr din popor și femei. Adunarea a decurs în cea mai frumoasă ordine. Dobînda materială pentru Asociațiune este considerabila sumă de 70—80 fl. Dobînda morală e neprețuită. Își era mai mare dragul cum ascultau Românii nostri vorbirile conducătorilor lor privitor

Cestiuni scolare.

Raport

despre gimnaziul sup. gr.-cat. de Beiuș pe anul scol. 1886/87.

(Urmare și fine.)

Din punctul XI. Relațiuni despre anul scol. 1886/7 extragem următoarele:

Examenle verbale de maturitate din anul scol. 1885/6 s'au ținut în 1, 2 și 3 Iulie sub președinția Mgnt. dn Francisc Petrovich, consilier reg., preposit tit. și director superior al districtului de învățământ de Oradea-Mare, funcționând la acelea ca comisari ministerial Mgnt. Sa dl Dr. Antoniu Abt, profesor la universitatea Francisc Iosefină din Cluj.

În executarea planului de studiu ni-au servit de îndecutare regulamentul pentru scoalele medii și instrucțiunile ministeriale. Corpul didactic întrunindu-se în conferința constituantă în 26 August 1886 s'au distribuit studiile între puterile didactice de specialitate, s'au desemnat ordinarii claselor, s'a ales notarul conferențelor, exortatorul pentru gimnaziul sup., catechetul pentru cel inf., custodii muzeelor fizic, geografic și de naturale, conducătorul societății de lectură, conducătorul cântului figurat și al orchestrelor.

Primirea pe fiecare clasă gimn. s'a întemplat în oarele antemeridiane ale zilelor 28, 30 și 31 August, ear' în oarele de după amiaza ale acelorasi zile s'au ținut examenle suscepciionale și corecționale.

În 1 Septembrie dimineața la 9 oare s'a celebrat sf. liturgie solemnă cu invocarea spiritului sf. — După amiaza s'au cetit legile, s'a publicat ordul oarelor pe săptămână și ordinarii claselor au așezat tinerimea în clase. — În 2 Septembrie s'au început prelecțiunile ordinare.

În 3 Septembrie s'a ținut conferință didactică, în care pe baza planului de învățământ, prescrip. de ministerul reg. ung. de culte și instrucțiune publică, conform experiențelor profesorilor de specialitate și a indigenților specifice ale institutului nostru s'a stabilit în detaliu procedura față cu calitatea și cantitatea materiei de învățământ pe perioada I. pentru fiecare clasă.

Tot această procedură s'a observat și în conferințele didactice ținute în 3—4 Ianuarie a. c., precum și în 9 Aprilie cu referență la periodul II. și III.

Tinerimea gr.-cat. și gr.-or. cu excepțiunea zilelor geroase de iarnă au ascultat în toate zilele înainte de prelegeri 7¼ oare sf. liturgie în biserica gr.-cat, ear' tinerii rom.-cat. în biserica lor proprie.

Tinerii gr.-cat. în Dumineci și sârbători înainte de sf. liturgie celebrată la 9 oare s'au prezentat în două sale diferite spre a asculta exortatiunile și catechisările ținute de profesorii respectivi. — La aceste învățături sacre au luat parte și rom.-cat., pre când gr.-or. sub conducerea catechetului lor se adunau tot pe acel timp în scoala gr.-or.

Cântecule armonioase executate cu precizie de corul vocal în Dumineci și sârbători a realțat pietatea fidelilor gr.-cat. și a altor creștini adunați în biserică spre a-și mângâia inimile. — Zelul câtorva tineri de bună speranță a făcut, ca aceleași cântări executate de tinerimea gr.-or. să potențeze pietatea credincioșilor de religieuna gr.-or.

Oarele de prelecțiune dimineața și după amiaza s'au început cu invocarea spiritului sf. și s'a terminat cu rugăciune de mulțumită.

Tinerii gr.-cat. și rom.-cat. s'au mărturisit și cuminecat de două-ori peste an și au participat toți la sf. exerciții pascale; ear' tinerii gr.-or. s'au mărturisit și cuminecat pe timpul exercițiilor pascale ținute de catechetul lor.

În genere tinerii studioși, cari nu sînt gr.-cat., au fost conduși și instruiți în cele spirituale de păstorii proprii sufletesci.

Toți tinerii studioși fără distincțiune de religieuna au fost de față în biserica gr.-cat. la liturgia solemnă săvîrșită cu „Doxologia“ pre lungă cooperarea corului vocal în zilele de onomastică ale Maieștilor Lor, a glorioșului nostru împărat și rege apostolic Francisc Iosif I. și a Împărătesei Elisabeta, cum și în ziua aniversării încoronării.

Corpul didactic și-a împlinit cea mai sfântă datorință, când în 25 Dec. 1886, pentru repausul sufletului Samuil Vulcan fundatorul gimnaziului, și în 16 Aprilie pentru repausul eppului Vasiliu Erdélyi, care a întregit gimnaziul la 8 clase, și a mijlocit provisionarea aceluia după cerințele timpului, — celebrând misa sacră, la care a participat pre lungă tinerime un public frumos, a potențat simțul de pietate, ce datorim acelor mari spirite ale națiunii noastre, care au aprins și s'au îngrijit de alimentarea luminii binecuvîntate a culturii românești.

Statul sanitar. Preste 74 au fost atacați de boale diferite, dintre care 18 au pătimit de frigruri — febris intermittens, — 10 în catarch — catarrhus bronchireis, — 1 în vîrsat — variolă — care a și murit, 4 în eczemă — eczema universalis, 15 în aprinderi de grumazi — angina catarrhalis, 2 în rheumă — rheumatismus articulorum acutus, 1 în aprindere de plumăni, 1 în rane și 1 de asură.

Numai atențiunii ce se extinde la toate, ordinii, curățeniei recerute și îngrijirii precaute se atribuie, că s'a pus stavilă lătrii contagioasei variolă, care și-a secerat prada în 10 Maiu a. c. în persoana regretatului Ioan Kerekes, stud. în cl. VII, tîner de bună speranță și eminent membru al orchestrelor. — S'au mutat la cele eterne Turle Miron, stud. de cl. I, în 13 Febr. a. c. dela vatra părintească în Broasce, comit. Bihor și Iosif Baniuc în 18 Maiu din brațele părinților în Mermesd comitatul Arad; fie-le țărîna ușoară!

Statul sanitar al corpului profesoral preste tot cu excepțiunea casului deja memorat, a fost îndestulitor.

Donatiuni. Preasfințit Sa Ilustrisimul domn Mihail Pavel, episcopul gr.-cat. de Oradea-Mare și patronul gimnaziului către nouele acuișițiuni literare-scientifice semnate în raportul anului 1885/6 a dispus a se procura din casseta proprie spre augmentarea bibliotecii opurile literare semnate la p. III sub „Mijloacele de învățământ.“

Conform dorinței fostilor oare-când profesori gimnaziali, Iosif Juțu răposat în Domnul ca paroch în Paleu și Ștefan Szady răposat în Domnul ca paroch în Chiniz comitatul Bihor, o parte din bibliotecile lor private ne-a venit în sporul bibliotecii gimnaziale (a se vedă augmentarea bibliotecii pag. 20).

Academia maghiară din Budapesta ne trimite gratuit edițiunile sale.

Premii. Ministerul reg. ung. de culte și instr. publică a trimis direcțiunii gimnaziale 5 opere spre a se împărți între acei tineri, din cl. VII și VIII, care în decursul anului scol. au dovedit cel mai bun progres în studiul limbii maghiare. — Dintre aceste opuri a) „A magyar szent korona“ de Ipolyi Arnold s'a dat tînerului student în cl. VIII, Ioan Lupulescu; b) „Római birodalom“ — Thierry — student. de cl. VIII George Maior; c) „Wesselényi összeesküvése“ de Fauler — stud. din cl. VIII Iosif Marosjan; d) „A magyar költészet története“ de Toldy, stud. de cl. VII Ioan Bruchental; e) „A világirodalom eposzai“ de Szász K., stud. de cl. VII Ignatiu Szabó.

Doamna Irina Bardoși născută Nistor, soția inspectorului regesc din Solnoc Iuliu Bardoși a trimis și est-an mai multe cărți pentru a le distribui între tinerii mai eminenți. Anume pentru progres din istoria naturală: I. „Gazdasági és kertészeti fizetek I. II.“ s'a dat lui Muțu Lazar stud. de a IV cl.; dto II. studentului de a V. clasă Örley Ödön; dto III. studentului de a VI. cl. Teodor Roșu. IV. Pentru progres din limba germană „Schatzkästlein für sorglicher Frauen“ studentului de cl. VII Atanasiu Brădean. V. Pentru progres din retorica și dramatica română „Transilvania“ studentului de a VII. cl. Patriciu Dițu. VI. Pentru progres din matematică „Comput in scoala poporală“ studentului de a VI. cl. Weis Iacob. VII. Pentru progres din istorie „Gyöngysorok a mindkét nembeli ifjuság számára“ studentului de a V. cl. Laurentiu Toader. VIII. Pentru progres din limba rom. „Arany könyv“ studentului de a IV. cl. Aureliu Moțu. IX. Pentru progres din geografie-fisică studentului de a III. cl. Romul Busilla „Bács-Bodrog megye leirása“. X. și XI. Pentru progres din religieuna „S. Evangelia dela Luca“ lui Eugeniu Ardelean student de a II. cl. „S. Evangelium după Ioan“ lui Vasiliu Olariu stud. de I. clasă.

Din fundațiunea Ioan Papp s'au procurat 10 exemplare din dicționarul german de Sava P. Barcianu, în usul unor tineri greco-catolici mai săraci.

Dl Antoniu Pálfi de origine din Beiuș, locuitor în Seghedin a trimis și acest an scolar 2 galbini spre a se dona acelor doi tineri români din clasele superioare, cari au făcut mai bun progres în limba maghiară; un galben s'a dat lui Ioan Kéri, student absolut de cl. VIII; altul lui Ioan Brădeanu, student de cl. VII. — Se înseamnă aei, că din cei 2 galbeni trimiși în anul scol. 1885/6 (veđi raportul din același an pagina 58) unul s'a dat maturisantului Ioan Doamian.

Examenle private scripturistice s'au ținut în 3 Iunie, ear' examenle private orale în 4 Iunie a. c.

Examenle publice orale s'au ținut în ordinea următoare:

În 11 Iunie: Religieuna.
„13—14“ „Limba română și maghiară.
„15—16“ „Limba latină, greacă și germană.
„18“ „Istoria natur. și geometria desemn.
„20—21“ „Matematica, fisica, istoria, geografica.
„23“ „Te Deum“.

În 23 Iunie s'a terminat anul scol. 1886/7 cu liturgie solemnă și doxologia în biserica gr.-cat., mai timpuriu astădată decât cum prescrie regulamentul cu încuviințarea ministrului de culte și instr. publ. emanată sub numărul 23291/1887 din cauza transformărilor arhitectonice puse deja în lucrare. După sfânta liturgie corpul didactic și tinerimea studioasă s'au retras în grădina gimnazială, deoarece-ce în internul saelor de învățământ se distrugea și dărima adaptările făcute înainte de aceasta cu 60 de ani din liberalitatea fundatorului S. Vulcan și devenite neaptele spre a face serviciu recerut. Aici sub cerul liber directorul după o reprivere asupra anului decurs, distribuindu-se premiile și testimoniile, pre lungă instrucțiuni acomodate, luă rămas bun dela tinerime și a dimis-o pe feriele de 2 luni.

Raportul se termină cu următoarea:

Instrucțiune pe anul scolaric viitor 1887/88.

1. Primirea pe fiecare clasă gimnazială se va întempla în oarele înainte de amiaza, ear' examenle suscepciionale, supletoare și corectoare în oarele de după amiaza ale zilelor 29, 30 și 31 August st. n. De aici încolo acei tineri studioși, cari în zilele aceste nu s'ar înfășa sau nu și-ar prezenta testimoniile, nu vor pute fi primiți, ci vor trebui să-și substearnă suplicele motivate și timbrate la autoritatea scolarică superioară; până la resolvarea acelor suplice, atari tineri nu se pot admite la prelegeri.

2. În 1 Septembrie dimineața se va celebra sfânta liturgie pentru invocarea spiritului sfânt în biserica gr.-cat.; după amiaza se vor

ceti legile scolare și se vor așeza elevii în clasele respective. — În 2 Septembrie prelecțiuni ordinare.

3. În clasa I. se pot suscepe acei tineri, cari au împlinit anul al 9-lea de etate și vor produce testimoniu dela scoala poporală publică, că au absolvat a patra clasă a celei scoale cu succes bun.

4. Atât aspiranții la clasa I, cât și cei-ce vin din alte institute pe ori-care clasă, au să producă extras din matricula botezaților.

5. Tinerii, care vin dela alte institute pe clasele superioare, să se înfășeze cu testimoniu de pe clasa precedentă.

6. Studenții, cari au obținut dintr'un studiu calcul nesuficient, numai cu concesiunea corpului profesoral pot să depună examen corector în 30 și 31 August.

7. Tinerii, cari doresc a fi suscepuți în gimnaziu, sînt datori a se prezenta cu părinții sau substituții acelor la director și la ordinarul clasei pentru immatriculare.

8. Taxa suscepciunii este 2 fl. v. a., care se solvesc de toți tinerii, cari intră în cl. I. și de cei ce vin dela alte gimnasii.

Didactul anual este 12 fl. v. a., pentru imunitate pot suplica numai studioșii săraci, dar' eminenți. Pentru tipărirea raportului 60 cr., pentru desemn 40 cr., pentru sporirea bibliotecii tinerimii 40 cr.

9. Didactul pe semestrul I. (6 fl. v. a.) și taxele memorate sub numărul precedent se răspund de loc la immatriculare, ear' didactul semestrului al II. până în 1 Februarie 1888. — Cei-ce nu solvesc la termenele însemnate nu au loc în institut.

10. Părinții sau tutorii, cari nu locuesc în Beiuș sînt datori cu ocaziunea immatriculării a notifica direcțiunii numele și locuința substituților, cari cu respect la inspecțiunea domestică sînt responsabili pentru purtarea și învățarea tinerilor studioși. Fără scirea și învoierea prealabilă a direcțiunii nici un tîner studios nu-și poate conduce cuartir și vipt. — Nici un tîner studios nu va fi susceput, până-ce nu va demustra, că are recerutele manuale de studii.

Varietăți.

(Primul conservator.) Mulți nu știu unde și cum s'a înființat cel dintău conservator de musică. Cel dintău conservator de musică, de care istoricii fac mențiune s'a înființat la Neopol pe la jumătatea secolului XVI. de un preot spaniol, anume Giovanni di Tapia. Doctorul Lichtenhal ne face cunoscut, că după-ce a întrebuițat mai mulți ani în încercări inutile, Giovanni di Tapia luă eroica hotărîre de a merge să cerșească din țeară în țeară și din casă în casă, în speranță de a aduna suma ce o credea indispensabilă pentru a înființa o scoală de musică.... După o călătorie penibilă de 9 ani, el se reîntoarse la Neapol, unde vîndu o parte din bunurile sale, al căror preț îl adăugă la suma culeasă în călătoria lui și cu acești bani înființă în 1537 primul conservator, care se numi Sfânta Maria di Loreta.

(O operație medicală interesantă.) Doctorul Humphrey, atașat la spitalul din Addonbrocke din Cambridge, a efectuat asupra unei tinere fete operațiunea hirurgicală de mare însemnătate. Acum un an această tîneră fată, logodită cu un tîner anume Saunders, fusese obiectul unui atentat de asasinat din partea acestui din urmă, cuprins deodată de un acces de gelosie. Ea fusese lovită cu un baston cu șis, fapt pentru care Saunders fusese condamnat la 15 ani muncă silnică. După o lungă și dureroasă boală, victima acestui act de gelosie se făcuse relativ bine, dar' susținea mereu, că lama de metal cu care fusese rănită, se rupse și un fragment din ea rămase în rană. Acest fragment de oțel, lung de 6 degete, îl scoase celebrul profesor. Lucru extraordinar, tînera fată fusese lovită în pept și bucata de șis rămasă în rană a fost scoasă prin spate, eșind cu partea ruptă înainte nu cu virful. După-cum se vede, acest fragment făcuse un drum, descriind un arc de cerc. Asemenea casuri s'au mai prezentat deja de mai multe-ori cu ace de cusut, dar' nici odată până acum cu o bucată de oțel de mărimea aceasta. Doctorul Humphrey răspunde acum de o grabnică și definitivă restabilire a interesantei sale bolnave.

Din public.)*

Convocare.

Adunarea generală a „Reuniunii învățătorilor rom. gr.-or. din districtul Zarand“ își va ține ședințele la 28, 29 și 30 August v. a. c. în Săcărâmb.

Membrii ordinari și toți, cari se interesează de afaceri scolare, sînt invitați a participa la adunarea generală din cestiune.

Programa:

Ședința I. (Vineri 28 August a. m.)

1. Participarea învățătorilor în corpore la biserica gr.-or. din Săcărâmb.
 2. Întrunirea membrilor în localitatea scoalei gr.-or. de acolo și deschiderea adunării prin presidiu.
 3. Constatarea numărului membrilor prezenți.
 4. Raportul general al comitetului central.
 5. Alegerea comisiunilor.
- Ședința II. (Vineri 28 August p. m.)
6. Pertractarea cuvîntului „spic“, prelegere practică ținută de Pavel Vraciu.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

7. Pertractarea noțiunilor „colină“, „deal“, „munte“, de Alexandru Vlad.
8. „Împletirea pělărilor de paie“ etc. de Alexandru Florea.

Ședința III. (Sămbătă 29 August a. m.)

9. Rapoartele comisiunilor exmisse.
10. „Pertractarea casurilor“ cu aplicare la deprinderile gramaticale „Copiii buni dau ascultare părinților“ etc., prelegere de Petru Rimbaș.
11. „Care este cauza, pentru care grădinile scoalelor nu se sporesc și pentru-ce unii învățători avînd pămînt pentru grădina de scoală, nu-l cultivă pentru instruirea scolarilor în grădinarit, și ce măsuri ar fi a se lua, pentru a se da un avînt mai mare în instruirea acestui ram folositor?“ Disertațiune de George Foras.
12. Înmulțirea cu multiplicatorul din o cifră, ciclul numerilor până la 1000, verbal și în scris de Alexandru Draia.

Ședința IV. (Sămbătă 29 August p. m.)

13. „Cari sînt cauzele, pentru care absențele scolare sînt prea numeroase și prin ce s'ar pute delătura acest inconvenient împedecător în instruirea poporală?“ — Disertațiune de Ioan German.
14. „Articulul al 8-lea al simbolului credinței“, prelegere practică de Petru Gabor.
15. „Descrierea cărții“, prelegere practică din limba maghiară, ținută de Aron Muntean cu elevii din despărțemîntul VI.

Ședința V-a (Duminecă, 30 August a. m.)

16. „Luptele lui Traian cu Decebal“, prelegere tot cu despărțemîntul al VI-lea, de Simeon Cibian.
17. Pertractarea poesiei „Scolarul îndreptat din punct de vedere logic“, de Alexandru Iovan.
- Ședința VI-a (Duminecă, 30 August p. m.)
18. Propuneri eventuale.
19. Verificarea protocoalelor.

Încheiere.

Din ședința comitetului central, ținută în Brad, la 16 Iulie v. 1887.

Ioan German,
v.-president.

Petru Rimbaș,
secretar.

Pentru cei nenorociți

prin apă și foc.

Transport din numărul 161: fl. cr. lei
504.33 375.
Prin colecta d-nului Basiliu S. Podobaș, capelan greco-cat. în Cluj, au încurs pentru cei nenorociți prin inundațiune și foc, dela următorii p. t. doamne și domni: Elisa Paulini 2 fl.; Leontin Pop, jude reg. 2 fl.; Gavrilă Pop, prot. 1 fl.; Maria David 1 fl.; Dr. Gr. Silași 1 fl.; Alexandru Bohățel 1 fl.; Emeric Pop, advocat 1 fl.; Maria Cristian 1 fl.; Vasile Almășan 1 fl.; Dr. Isacu 1 fl.; Lazar Baldi 1 fl.; Ioan Petran 1 fl.; Ștefan Galea 50 cr.; Maria Bohățel 50 cr.; Alexa Hurducas 50 cr.; Andreiu Truța 50 cr.; Demetrie Pop 50 cr.; Maria Fekete 50 cr.; Basiliu Podobaș 50 cr.; Teodor Bangur 60 cr.; Constantin Pop 30 cr.; Vasile Grozav 30 cr.; Iosif Lichtenstein 20 cr.; Samoilă Sacaci 20 cr.; Vasile Pop 20 cr.; Iosif Cioplea 10 cr.; Floare Mandru 10 cr. — Suma: 19.50 —
Suma . 523.83 375.

Contribuiri primesc

Administrația diarului
„Tribuna“.

Servicii telegrafice

al

„TRIBUNEI“.

Tátra-Füred, 10 August n. Cu privilegiul excursiunii la lacul dela Csorba, Regele Milan a toastat la dineul, ce l'a dat proprietarul Szentiványi, pentru Maiestatea Sa nobilul și marele Rege Francisc Iosif, care cap al familiei domnitoare a fost totdeauna cel mai nobil scut și prietenul aplecat spre jertfe al dinastiei Obrenovici, mai departe pentru brava națiune maghiară, care de atâtea ori a simțit împreună cu națiunea sîrbească.

Sistova, 10 August n. Locul de debarcare și stradele sînt festiv decorate; s'au ridicat arcuiri de triumf. Prințul de Coburg e așteptat aici pe seară ori pe Vineri și va petrece aici probabil numai o di ori o noapte. În onoarea prințului se va da un banchet mare.

Sofia, 10 August n. Prințul de Coburg e așteptat pe Joi în Tîrnova. Sobrania e convocată pe 13 August n.

Viena, 10 August n. Prințul de Coburg a plecat la oarele 9¼ din Marchegg cu trenul expres al căilor ferate de stat la Turnul-Severin.

Redactor responsabil: În absența lui Cornel Pop Păcurar: Pompiliu Pipoșiu.

Extrase bisericesti-scolare.

Posturi vacante.

— Un post de paroch gr.-or. în comuna Monoroștia, protopresbiteratul M.-Radnei (diecesa Aradului), cu care e înbinat și postul învătătoresc. Emolumentele preoțesci: O sesiune de pământ, din care 6 jugere sunt la șes, ear' celelalte pe deal, strolele și birul dela 60 case. Salarul învătătoresc e: în bani 100 fl.; în naturalii: 7 hl. grâu, 7 hl. cucuruz, 30 l. fasole, 120 porțiuni fân, 24 m. c. lemne și cuartir liber cu grădină. — A se adresa până în 13 August st. v. a. c. la protopresbiterul tractului: Vasile Beleş, în M.-Radna.

— Șese posturi învătătoresci gr.-or. în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Radna-Totvaradiei (diecesa Aradului):

1. Groși, cu salar în bani: 100 fl.; în naturalii: 7 hl. grâu, 7 hl. cucuruz, 30 l. fasole, 14 metri lemne, 20 măji m. fân și cuartir liber cu grădină.

2. Slatina, cu salar în bani: 100 fl.; în naturalii: 7 hl. grâu, 7 hl. cucuruz, 30 l. fasole, 14 m. lemne, 20 m. m. fân, 1/2 sesiune pământ extravilan pe deal și cuartir liber cu grădină.

3. Baia, cu salar în bani: 100 fl.; în naturalii: 7 hl. grâu, 7 hl. cucuruz, 30 l. fasole, 14 m. lemne, 12 m. m. fân și cuartir liber cu grădină.

4. Pernesca, cu salar în bani: 100 fl.; în naturalii: 7 hl. grâu, 7 hl. cucuruz, 30 l. fasole, 14 m. lemne, 19 m. m. fân și cuartir liber cu grădină.

5. Halaliș, cu salar în bani: 100 fl.; în naturalii: 7 hl. grâu, 7 hl. cucuruz, 30 l. fasole, 7 m. m. fân, 14 m. lemne și cuartir liber cu grădină.

6. Săliște, cu salar în bani: 105 fl.; în naturalii: 7 hl. grâu, 7 hl. cucuruz, 17 m. m. fân, 14 m. c. lemne și cuartir liber cu grădină. — A se adresa până în 13 August st. v. a. c. la protopresbiterul tractului: Vasile Beleş, în M.-Radna.

— Un post de învățător la scoala română gr.-or. confesională din Ficatar (diecesa Aradului). Emolumentele în bani gata 194 fl.; pentru conferență și pașal 15 fl.; 12 meți de grâu și

10 meți de cucuruz, 2 jugere pământ arător, 8 orgii de lemne, din cari se încăldește și scoala, locuință liberă cu grădină de legumi. — A se adresa până în 9/21 August a. c. la protopresbiterul tractului: George Crăciunescu, în Belinț, p. u. Kiszetó.

— Patru posturi învățătoresci gr.-or. în următoarele comune din protopresbiteratul Pesteșului (cottul Bihor):

1. Pesteș (cu termin de alegere pe 9/21 August). Emolumentele sunt: în bani gata 60 fl.; 20 cubule cucuruz; venite cantonale 10 fl.; venit din pământul scolar 10 fl.; pământul și grădina scoalei cu pomăt 20 fl.; lemne la trebuință, la olaltă: 200 fl.

2. Cetea (cu termin de alegere pe 15/27 August). Emolumentele sunt: bani gata 52 fl.; 9 cubule de bucate; 100 porțiuni de fân. Salarul cantonal cu strolele usuate 40 fl.; 6 orgii de lemne pentru învățător, ear' pentru încălțitul scoalei se va îngriji comuna; cuartir cu grădină de legume compute la olaltă 200 fl.

3. Lunșoara (cu termin de alegere pe 16/28 August). Emolumentele sunt: bani gata, 200 fl.; cuartir cu grădină de 1500 stângini □; lemne de foc 20 care.

4. Ponoare (cu termin de alegere pe 19/31 August). Emolumentele sunt: 160 fl. bani gata; 7 cubule de bucate, toată casa un fuior, cuartir cu grădină spațioasă și 6 stângini de lemne. — Doritorii de a ocupa vre-una din aceste stațiuni, sunt avertați să-și adreseze concursele lor comitetului parochial respectiv și să le trimită protopopului și inspectorului de scoale până la termenele sus indicate: Teodor Filip în Lugăș, p. u. Élesd.

Economic.

Piața din Sibiu, 9 August Grâu hectolitru 74—80 chilo fl. 5.10 până fl. 5.90, grâu mestecat 68 până 72 chilo fl. 3.90, până fl. 4.70 secara 68 până 72 chilo fl. 3.20 până fl. 3.60, orz 60 până 64 chilo fl. — până fl. —, ovės 40 până 45 chilo fl. 1.90 până fl. 2.30, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.10 până fl. 4.50, mēlaiul 78 până 82 chilo fl. 3.50 până fl. 4.50, crumpene 68 până 70 chilo fl. 1.40 până fl. 1.60, semēnță de cânepă 49 până 51 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, lintea 78 până 82 chilo fl. 9.— până fl. 10.— fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, pāsāt de grâu 100 chilo fl. 15.— până fl. 16.—, făină Nr. 3 100 chilo

fl. 13.—, Nr. 4 fl. 12.—, Nr. 5 fl. 10.—, slānina 100 chilo fl. 52.— până fl. 56.—, unsoarea de porc fl. 58.— până fl. 60.—, sēu brut fl. 20.— până fl. 22.—, lumini de sēu fl. 36.— până fl. 38.—, lumini turnate de sēu fl. 45.— până fl. 46.—, sāpunul fl. 23.— până fl. 25.—, fēn 100 chilo fl. 1.10 până fl. 1.40, cânepa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne de ars uscate m. cub. fl. 2.— până fl. 3.—, spirțul p. 100 L. % 31 până 33 cr., carnea de vită chilo 40 cr., carnea de vițel 28 până 40 cr., carnea de porc 42 până 46 cr., carnea de berbece 22 până 24 cr., ouē 10 cu 18 până 20 cr.

Tērgul de rīmători în Steinbruch. În 8 August n. s'a notat: unguresci bētrāni grei — cr. până — cr. unguresci grei, tineri 45.1/2 cr. până 46.— cr., de mijloc 46.— cr. până 46.1/2 cr., ușori 46.1/2 cr. până 47.— cr., marfă țerāneascā, grea — cr. până — cr., de mijloc 45.— cr. până 46.— cr., ușoară 46.— cr. până 46.1/2 cr., romānesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sērbesci grei 45.— cr. până 46.— cr., transito de mijloc 45.— cr. până 46.— cr., transito ușori 45.— cr. până 46.— cr., îngrāșați cu ghindā — cr. până — cr. per 4% cumpēniți la garā.

Cursul pieței din Sibiu

din 10 August st. n. 1887.

Hārtie-monetă romānă	Cump.	8.58 vënd.	8.58
Lire turcesci		11.20	11.25
Imperiali		10.20	10.25
Ruble rusesci		1.09	1.10

Bursa de București.

8 August — 4 oare p. m.

	Casa	Ultim
Renta rom. per 1875 5%	—	—
Renta romānā amort. 5%	—	—
(Schuldverschreib.)	—	—
Oblig. de Stat. C. F. R. 6%	—	—
Renta rom. (Rur. conv.) 6%	—	—
Împrumutul Municipal 5%	—	—
Scrisuri func. rurale 7%	—	—
Scrisuri func. rurale 5%	—	—
Idem urbane 7%	—	—
" 6%	—	—
" 5%	—	—
Banca Naț. (500 lei vērș. într.)	1015.—	—
Soc. Dacia-Rom. (250 lei vērș.)	233.—	234.1/2
Soc. de Asig. Naț. (200 lei vērș.)	—	—
S. cred. mob. r. (250 lei vērș.)	—	—
Soc. r. de con. (250 lei vērș.)	—	103.1/2
Oblig. Casei Pensiuilor	—	—
Agio.	14.60	14.50

Schimb

Londra 3 luni	25.281/2	—
" cek	25.433/4	—
Paris 3 luni	100.—	—
" cek	100.70	—
Berlin 3 luni	124.10	—
" cek	124.70	—
Viena	2.021/2	—
Agio.	14.60	—

Bursa de Budapesta

din 9 August st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	—
" " " 4%	100.45
" " hārtie " 5%	87.40
Împrumutul căilor ferate ung.	150.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98 —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.50
Bonuri rurale ung.	104.25
" " " cu cl. de sortare	104.25
" " " bānățene-timișene	104.25
" " " cu cl. de sortare	104.25
" " " transilvane	104.50
" " " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dija ung. de vin	100.—
Împrumut cu premiu ung.	123.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	123.50
Renta de hārtie austriacă	81.85
" " argint austriacă	82.60
" " aur austriacă	112.50
Losurile austr. din 1860	136 —
Acțiunile băncii austro-ungare	884.—
" " de credit ung.	187.5
" " " austr.	281.60
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	102.—
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.90
Napoleon-d'ori	9.96
Mārci 100 imp. germane	61.65
Londra 10 Livres sterlingi	125.90

Bursa de Viena

din 9 August st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6%	—
" " " 4%	100.45
" " hārtie " 5%	87.45
Împrumutul căilor ferate ung.	150.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98 —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.50
Bonuri rurale ung.	104.25
" " " cu cl. de sortare	104.25
" " " bānățene-timișene	104.25
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.25
" " " transilvane	104.30
" " " croato-slavone	104.75
Despăgubire pentru dija ung. de vin	100.50
Împrumut cu premiu ung.	122.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	123.50
Rentă de hārtie austriacă	84.45
" " argint austriacă	82.75
Rentă de aur austriacă	112.80
Losuri austr. din 1860	136.25
Acțiunile băncii austro-ungare	884 —
" " de credit ung.	287.—
" " " " austr.	280.90
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.95
Napoleon-d'ori	9.99
Mārci 100 imp. germane	61.771/2
Londra 10 Livres sterlingi	125.95

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1887.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de persoane		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de persoane						
Viena	11.10	7.40			București			4.40	7.30	Viena	11.10	2.—		Teiuș		11.24	3.—		Copșa mică		2.29	4.15		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal			9.12	1.14	Budapesta	8.20	9.05		Alba-Iulia		12.09	4.59		Șeica mare		3.02	4.45		
Szolnok	11.05	4.05	7.—	9.38	Timiș			9.36	1.45	Szolnok	11.20	12.41		Vințul de jos		12.30	4.22		Loamneș		3.46	5.26		
P. Ladány	2.02	5.47	5.40	12.02	Brașov	—	10.12	2.32		Arad	4.10	5.45		Șibot		1.01	4.51		Oena	8.27	4.18	5.57		
Oradea-mare	4.18	7.01	8.35	1.46	Feldioara	4.01		7.20		Glogovaț	2.17	4.30	6.—	Orăștia		1.32	5.18		Sibiu	9.—	4.42	6.30		
Várad-Velenceze		7.11	9.12	2.01	Apatia	4.47		7.57		Gyorok	2.37	4.43	6.13	Simeria (Piski)		2.32	6.15		Sibiu—Copșa mică					
Fugyi-Vásárhely			9.22	2.08	Agostonfalva	5.28		8.24		Pauliș	3.19	5.07	6.38	Deva		2.52	6.35		Sibiu	3.43	8.50	10.25		
Mező-Telegd			9.39	2.19	Homorod	5.59		8.47		Radna-Lipova	3.43	5.19	6.51	Branicica		3.23	7.02		Oena	4.26	9.17	10.49		
Rév		7.41	10.17	2.41	Hașfalău	6.49		9.24		Conop	4.05	5.41	7.10	Ilia		3.55	7.28		Loamneș		9.45	11.15		
Rátca		8.10	11.36	3.24	Sighișoara	8.35		10.37		Bérvava		6.09	7.37	Gurasada		4.08	7.40		Șeica mare		10.20	11.45		
Bucia			12.16	3.47	Elisabetopole	9.12		11.—		Zam		6.28	7.55	Soborșin		4.44	8.11		Copșa mică		10.49	12.10		
Ciucia			12.54	4.07	Medias	9.56		11.34		Gurasada		7.25	8.42	Conop		5.30	8.46		Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.					
Huiedin		9.04	1.57	4.35	Copșa mică	10.37		12.03		Ilia		8.01	9.12	Radna-Lipova		6.27	9.33		Cucerdea		3.22	10.20	3.25	
Stana		9.34	3.11	5.15	Micăsasa	10.59		12.18		Branicica		8.34	9.41	Pauliș	9.06	7.28	10.27	5.50	Cheța		3.52	10.50	3.58	
Aghirș			3.40	5.37	Blaj	11.16		12.26		Deva		8.55	9.58	Gyorok	9.26	7.43	10.42	6.13	Ludoș		4.13	11.11	4.20	
Ghirbău			4.15	5.53	Crăciunel	11.37		12.42		Simeria (Piski)		9.19	10.17	Glogovaț	9.46	7.59	10.58	6.38	M.-Bogat		4.23	11.20	4.30	
Nădășel			4.36	6.05	Teiuș	12.16		1.11		Orăștia		10.35	11.07	Arad	10.21	8.28	11.35	7.19	Cipeu-Iernut		5.—	11.57	5.11	
		10.34	4.56	6.20	Aiud	12.33		1.23		Șibot		11.11	11.37	Szolnok	10.38	8.42	11.39	7.38	Kerelő-Sz.-Pál		5.15	12.12	5.28	
Cluj	11.—		5.26	6.38	Vințul de sus	1.51		2.06		Alba-Iulia		11.43	12.—	Teiuș		9.17	12.31		Nireșteu		5.38	12.36	5.53	
Apahida	11.19			7.36	Uioara	2.18		2.27		Budapesta		12.18	12.29	Viena		2.32	5.12		Oșorheiu		5.57	12.55	6.13	
Ghirș	12.33			9.16	Cucerdea	2.48		2.49		Simeria (Piski)—Petroșeni		12.36	12.46			6.—	8.20		Reghinul-săs.		1.20			
Cucerdea	1.11			10.—	Apahida	2.56		2.56		Petroșeni—Simeria (Piski)		1.29	1.41			3.—	6.05		Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea					
Uioara	1.18			10.09	Cluj	3.14		3.12		Simeria									Reghinul-săs.		4.45			
Vințul de sus	1.25			10.19	Nădășel	3.76		3.76		Streiu									Oșorheiu		6.34			
Aiud	1.46			10.48	Ghirbău	4.01		4.01		Hațeg									Nireșteu		6.56	12.15	10.20	
Teiuș	2.25			11.55	Apahida	4.14		4.14		Pui									Kerelő-Sz.-Pál		7.16	12.35	10.39	
Crăciunel	2.50			12.24	Cluj	4.28		4.28		Crivadia									Cipeu-Iernut		7.40	12.58	11.02	
Blaj	3.03			12.52	Nădășel	4.32		4.32		Branicica									M.-Bogat		8.03	1.19	11.23	
Micăsasa	3.35			1.34	Ghirbău	4.32		4.32		Deva									Ludoș		8.37	1.49	11.53	
Copșa mică	4.01			2.19	Apahida	4.32		4.32		Simeria									Cheța		8.51	2.02	12.06	
Medias	4.20			2.46	Cluj	4.32		4.32		Petroșeni									Cucerdea		9.08	2.18	12.22	
Elisabetopole	4.55			3.31	Nădășel	4.32		4.32		Timișoară											9.40	2.46	12.50	
Sighișoara	5.42			3.59	Ghirbău	4.32		4.32		Arad									Simeria (Piski)—Uniedoară					
					Apahida	4.32		4.32		Aradul nou	6.05	5.48		Timișoară		6.25	5.—		Simeria (Piski)					
					Nădășel	4.32		4.32		Németh-Ságh	6.33	6.19		Orczifalva		7.19	6.02		Cerna					
					Ghirbău	4.32		4.32		Vinga	6.58	6.44		Vinga		7.46	6.32		Simeria (Piski)					
					Apahida	4.32		4.32		Orczifalva	6.29	7.16		Németh-Ságh		8.15	7.02		Uniedoară					
					Oradea-mare	4.32		4.32		Merczifalva	7.55	7.47		Aradul nou		8.36	7.23		Simeria (Piski)					
					P. Ladány	4.32		4.32		Timișoară	8.14	8.08		Arad		9.11	8.01		Uniedoară					
					Szolnok	4.32		4.32								9.27	8.17		Cerna					
					Budapesta	4.32		4.32											Simeria (Piski)					
					Viena	4.32		4.32																
														</										